

Resolución de Adjudicación N° 14/2023 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las once horas del día dos de febrero de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad de conformidad con las disposiciones establecidas en las Directrices de Adquisiciones de la OPEP, se promovió el Proceso de Licitación Pública Internacional N°. OPEP-03-LPI-B-MINSAL, denominado "EQUIPO, INSTRUMENTAL Y MOBILIARIO MÉDICO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR", fondos del Contrato de préstamo OPEP-14611P, PROYECTO DE RESPUESTA DE EL SALVADOR ANTE EL COVID-19.
- II. Señalándose el día veintiocho de julio de dos mil veintidós, para la recepción de ofertas; prorrogándose la recepción de ofertas para el día dieciséis de agosto de dos mil veintidós hasta las diez horas; habiéndose recibido diecisiete ofertas: 1. B. BRAUN MEDICAL CENTRAL AMERICA & CARIBE, S.A. DE C.V.; 2. HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.; 3. SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V.; 4. INGETEC, S.A. DE C.V.; 5. EQUIMSA, S.A. DE C.V.; 6. JUAN ANTONIO MADRID CORDON / INNOVACIONES MÉDICAS; 7. RAF, S.A. DE C.V.; 8. ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.; 9. FALMAR, S.A. DE C.V.; 10. CORPORACION NOBLE, S.A. DE C.V.; 11. S.T. MEDIC, S. A. DE C.V.; 12. INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 13. SISTEMAS ECOLÓGICOS, S.A. DE C.V.; 14. PROQUIR, S.A. DE C.V.; 15. JULIO CÉSAR ORTEGA ROQUE; 16. JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 17. DISPROSAL, S.A. DE C.V., lo cual consta en el cuadro de recepción de Ofertas y que forma parte del expediente del proceso.
- III. Según Nombramiento de Comisión Evaluadora de Ofertas ACP-UGP N° 019/2022, de fecha trece de junio de dos mil veintidós; el delegado del Titular del MINSAL nombró a la Comisión Evaluadora de Ofertas conformada por: Dr. Rafael Antonio Martínez, Colaborador Técnico Médico de la Unidad de Desarrollo de la Dirección Nacional de Primer Nivel de Atención; Ing. Carlos Ernesto Alvarado Rivera, Consultor de Ingeniería Biomédica de la UGPPI. Por parte de la UGP el Lic. Nelson Manuel Cubías, Técnico UFI como Analista Financiero; Lic. Katya Verónica Molina de Rodríguez, Consultora Jurídica / Encargada del Dictamen Legal y la Lcda. Jenny Guadalupe Fuentes Mancia, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones como responsable del Proceso de Compra.
- IV. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Ofertas, Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación; los profesionales nombrados para realizar la evaluación de las ofertas, emitieron el Informe de Evaluación y Recomendación de Adjudicación de la siguiente manera:
 - 1) **ADJUDICAR** el proceso de Licitación Pública Internacional OPEP-03-LPI-B-MINSAL denominada "EQUIPO, INSTRUMENTAL Y MOBILIARIO MÉDICO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR", por un monto total de: **CUATRO MILLONES CIENTO VEINTITRÉS MIL DIECISÉIS 78/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,123,016.78)** con impuestos incluidos y servicios conexos, conforme a los ítems que se detallan a los siguientes oferentes:
 - 1.1. **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V. el ítem 18, por un monto de SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA,**

(US\$778,750.00), con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
18	62704207	CORTINA ANTIBACTERIANA	MARCA: BR GOODS MODELO: VINILO FTA PAIS ORIGEN: BRASIL	1750	\$445.00	\$778,750.00	150 días calendario contados después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							
Servicio conexo: PREINSTALACIÓN: Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinación con el Administrador del Contrato.							

1.2. SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V. el ítem 23, por un monto de **CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DIECINUEVE 91/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$145,719.91)**, con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
23	63001005	CAJA METÁLICA DE CURACIONES, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	MARCA: AMNOTECH MODELO: 11-161-17/ 15-766-19/ 15-100-20/ 51-103-08/ 51-103-12/ 51-100-25/ 13-000-14/ 51-143-50. PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$390.67	\$145,719.91	120 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103							

1.3 JUAN ANTONIO MADRID CORDON / INNOVACIONES MEDICAS, el ítem 2, por un monto de **DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$221,935.00)**, con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
2	60302100	BÁSCULA PARA RECIÉN NACIDO Y LACTANTE CON INFANTÓMETRO	MARCA: SECA MODELO: 354 PAIS DE ORIGEN: ALEMANIA	373	\$595.00	\$ 221,935.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103							
Servicio conexo: PREINSTALACIÓN: Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinado con el Administrador del Contrato.							

1.4 EQUIMSA, S.A. DE C.V. el ítem 22, por un monto de SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$76,775.00), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
22	62704490	SILLA DE RUEDAS, TIPO MANUAL PARA TRASLADO DE PACIENTE ADULTO	MARCA: ZHANGJIAGANG HOMED FURNITURE CO., LTD MODELO: XSG 103 PAIS ORIGEN: CHINA	415	\$185.00	\$76,775.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							

1.5 INGETEC, S.A. DE C.V. los ítems 4, 5, 6 y 20, por un monto de TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 06/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$373,469.06), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
4	60302300	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PARA ADULTO DOBLE CAMPANA	MARCA: TIMESCO MODELO: DIAMOND PAIS DE ORIGEN: REINO UNIDO	1750	\$28.98	\$50,715.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
5	60302325	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PEDIÁTRICO DOBLE CAMPANA	MARCA: TIMESCO MODELO: DIAMOND PAIS DE ORIGEN: REINO UNIDO	373	\$25.98	\$9,690.54	120 días calendario después de la distribución del contrato
6	60302400	LÁMPARA PARA EXAMEN TIPO CUELLO DE GANSO	MARCA: MICARE MODELO: JD1400L PAIS DE ORIGEN: CHINA	1750	\$122.48	\$214,340.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
20	62704320	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	MARCA: WOODYWELL MODELO: WDS1459B PAIS ORIGEN: CHINA	2124	\$46.48	\$98,723.52	90 días calendario después de la distribución del contrato
		TOTAL				\$373,469.06	
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítems 4, 5 y 6: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103 / Ítem 20: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							

1.6 S.T. MEDIC, S.A. DE C.V. los ítems 1, 7, 8, 11, 12, 13, 14 y 21, por un monto de UN MILLÓN DOSCIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS 81/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$1,223,826.81), con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
1	60302075	BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO	MARCA: SUHONG MODELO: RGT-200 PAIS DE ORIGEN: CHINA	472	\$182.00	\$85,904.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
7	60302525	MESA GINECOLÓGICA	MARCA: ST MEDIC MODELO: S/M PAIS DE ORIGEN: EL SALVADOR	373	\$859.00	\$320,407.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
8	60302650	OTO-OFTALMOSCOPIO PEDIATRICO	MARCA: RIESTER MODELO: RI-SCOPE-L PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$471.40	\$175,832.20	120 días calendario después de la distribución del contrato
11	60302870	TENSÍOMETRO ANEROIDE ADULTO CON BRAZALETES	MARCA: RIESTER MODELO: PRECISA-N SHOCK-PROOF PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$101.73	\$37,945.29	120 días calendario después de la distribución del contrato
12	60302871	TENSÍOMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED	MARCA: RIESTER MODELO: BIG BEN PAIS ORIGEN: ALEMANIA	1377	\$137.00	\$188,649.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
13	60302875	TENSÍOMETRO ANEROIDE PEDIÁTRICO DE TRES BRAZALETES	MARCA: RIESTER MODELO: PRECISA N SHOCK PROOF PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$114.84	\$42,835.32	120 días calendario después de la distribución del contrato
14	60302881	TENSÍOMETRO DIGITAL DE BRAZALETE	MARCA: RIESTER MODELO: RBP-100 PAIS ORIGEN: ALEMANIA	746	\$391.00	\$291,686.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
21	62704330	MESA AUXILIAR HOSPITALARIA PARA USO DIVERSOS, MEDIANA	MARCA: TOPWIN MODELO: N/A PAIS ORIGEN: CHINA	373	\$216.00	\$80,568.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$1,223,826.81	

CIFRADO PRESUPUESTARIO:

Ítems 1, 7, 8, 11, 12, 13, 14: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103. / Ítem 21: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.

Servicios conexos:

- **PREINSTALACIÓN:** Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinación con el Administrador del Contrato. Los ítems considerados para preinstalación son: ÍTEM 1 - BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO e ÍTEM 12 - TENSÍOMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED.
- **MANTENIMIENTO:** 2 Rutinas por c/u de las unidades requeridas en cada ítem. Las rutinas de mantenimiento preventivo deberán de realizarse de la siguiente manera: la primera rutina deberá ser realizada, doce (12) meses posteriores a la fecha que conste en el documento de acta de entrega y recepción final de los bienes y la última rutina se deberá realizar a los 23 meses posteriores a la entrega de los equipos.

Los ítems considerados con mantenimiento son: ÍTEM 7 - MESA GINECOLÓGICA e ÍTEM 8 - OTO-OFTALMOSCOPIO DE PARED.
- **CAPACITACIÓN:** Presentará programa de capacitación para usuario y para personal de mantenimiento, considerando 10 jornadas de 3 horas (5 jornadas para usuarios y 5 para personal de mantenimiento, para cada una de las 5 regiones de salud.

Los ítems que considera capacitaciones son: ÍTEM 8 - OTO-OFTALMOSCOPIO DE PARED

1.7 INFRA EL SALVADOR, S.A. DE C.V. los ítems 16 y 19, por un monto de SEISCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$609,281.00), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
16	60302630	OTO-OFTALMOSCOPIO PORTÁTIL, COMPLETO	MARCA: ADC MODELO: 5410L PAIS ORIGEN: USA/TAIWAN/ CHINA/OTROS	516	\$416.00	\$214,656.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
19	62704160	CANAPE PARA EXAMEN UNIVERSAL	MARCA: ARIMEDICAL MODELO: BC14 PAIS ORIGEN: CHINA	1750	\$225.50	\$394,625.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$609,281.00	

CIFRADO PRESUPUESTARIO:
Ítems 16: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103. / Ítem 19: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.

1.8 JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por un monto de CIENTO VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$125,257.00), con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
9	60302711	OXIMETRO DE PULSO COMPACTO, DE DEDO	MARCA: BLT BIOLIGHT MODELO: M70A PAIS ORIGEN: CHINA	373	\$59.00	\$22,007.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
10	60302712	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL	MARCA: BLT BIOLIGHT MODELO: M70 PAIS ORIGEN: CHINA	1750	\$59.00	\$103,250.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$125,257.00	

CIFRADO PRESUPUESTARIO:
Ítems 9 y 10: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103.

Servicio Conexo:

CAPACITACIÓN: Presentará programa de capacitación para usuario, considerando 5 jornadas de 3 horas, para cada una de las 5 regiones de salud.

Los ítems que consideran capacitación son: ÍTEM 9 - OXIMETRO DE PULSO COMPACTO, DE DEDO e ÍTEM 10 - OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL

1.9 RAF, S.A. DE C.V. el ítem 3, por un monto de DOSCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$209,253.00), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
3	60302178	DOPLER FETAL PORTATIL	MARCA: ADVANCED MODELO: PD-1000 PRO PAIS DE ORIGEN: USA	373	\$561.00	\$209,253.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítem 3: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103.							

1.10 FALMAR, S.A. DE C.V. el ítem 17, por un monto de **TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$358,750.00)**, con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
17	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	MARCA: JCMEDIC MODELO: N/A PAIS ORIGEN: EL SALVADOR	1750	\$205.00	\$358,750.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítem 17 Cifrado presupuestario: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.							

- Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo del Fondo OPEP-14611P, como sigue:

Categoría de Inversión	Unidad Solicitante	Cifrado presupuestario
Componente 1. Respuesta de emergencia ante el COVID-19 para la prevención, detección y el tratamiento. Proyecto 7500	Dirección Nacional del Primer Nivel de Atención	2023-3200-3-13-01-22-3-61101, para ítems 17, 18, 19, 20, 21 y 22 Por un monto de \$1,964,213.54 2023-3200-3-13-01-22-3-61103, para ítems del 1 al 14, 16 y 23 Por un monto de \$2,158,803.24

- Lugar de entrega de los bienes: ALMACEN EL PARAÍSO, Colonia El Paraíso Final 6a. Calle Oriente, No. 1105, San Salvador.

Se anexa cuadro de distribución de cantidad de bienes a distribuir a las respectivas Unidades Comunitarias de Salud Familiar.

2) RECHAZAR por no responder sustancialmente al Documento de Licitación, de conformidad a las Instrucciones a los Licitantes, cláusula 41, Criterios de Adjudicación y a lo indicado en la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, las ofertas siguientes:

2.1 B. BRAUN MEDICAL CENTRAL & CARIBE, S.A. de C.V., por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- En el ítem 23 ofertado, presenta desviación en cuanto al período de garantía para desperfectos de fábrica de 1 año, menor al solicitado (2 años).

2.2. HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 1: Numeral 10.1, la capacidad de medir estaturas del equipo ofertado es de 75-200 cm, rango menor a lo requerido siendo de (65-210) o mayor.
- Ítem 4: Números: 6. las olivas ofertadas son rígidas; Numeral 8. El tubo en "Y" no es libre de látex, como se solicita; Numeral 9. La oferta no incluye la Horquilla; Numeral 11.2. No presentó certificado de Cumplimiento con normativa UNE-EN ISO 266 o equivalente.
- Ítem 18: No cumple con el volumen de facturación por ventas promedio anual tomando los datos de los Estados Financieros 2018, 2019 Y 2020 requeridos en la IAO 11.1 (j). El volumen de facturación no supera el monto ofertado tal como se solicita (promedio anual \$325,712.08 precio ofertado por \$465,219.00).

2.3. INGETEC, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, en Ítem 9, numeral 4. oferta intervalo de saturación de oxígeno en sangre de 35-100%, la exactitud con $\pm 2\%$ o 3% , no se evidenció el valor de la precisión requerido de $\leq 1\%$.

2.4. EQUIMSA, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 6: Presenta observaciones en las especificaciones técnicas ofertadas que no se solicitó aclarar, debido que no cumple técnicamente lo requerido en el numeral: 6. Con interruptor eléctrico ubicado en la cabeza de la lámpara; el equipo ofertado el interruptor está ubicado en el pedestal.
- Ítem 10: El oferente presenta observaciones en algunos numerales que no se solicitó aclarar, debido que no cumple con la especificación técnica solicitadas como se detalla en numerales: 4. Despliegue digital del porcentaje de saturación de oxígeno en sangre con intervalo de 50 a 99% o mejor rango con precisión $\leq 1\%$, ofertándose intervalo de 35-100%, con precisión 3% , y no detalla la resolución.

2.5. JUAN ANTONIO MADRID CORDON / INNOVACIONES MÉDICAS: Por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, en el ítem 1, en el numeral 10.1 la capacidad de medir estaturas del equipo ofertado es de 60-200 cm, requiriéndose un rango de (65-210) cm / (25-82) pulgadas o mayor; también, no cumple lo requerido en el numeral 10.2. Con una resolución (divisiones) con un valor no mayor a 0.1 cm / 0.125 pulgada, valor no considerado en la oferta.

2.6. RAF, S.A. DE C.V.: Por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- En ítem 7, La oferta presenta desviaciones técnicas, incumpliendo con las especificaciones solicitadas en los numerales siguientes: 2. No detalla los datos técnicos de la estructura; 3. No detalla espesor de la espuma; 8. No especifica los estribos ni el ajuste de altura vertical y horizontal; 11. No especifica que el respaldo posee las 3 posiciones solicitadas.
- En ítem 10: El oferente no cumple técnicamente los numerales: 11. no especifica el apagado automático del equipo; y numeral 15. no incluye la correa para transporte solicitada.

- Ítem 19: La oferta no cumple con las especificaciones técnicas requeridas, en lo solicitado en el numeral 1. el respaldo solo detalla posición a 60°, habiéndose requerido también una posición intermedia a 30°.

2.7. ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.: Por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 3: Presenta observaciones en las especificaciones técnicas ofertadas que no se solicitaron aclarar; debido que existen incumplimientos en la especificación técnica en Numeral 9. el equipo ofertado no posee grabador de audio incorporado, detalla que puede conectarse grabador externo.
- Ítem 4: Presenta varios incumplimientos en las especificaciones técnicas ofertas, como se detalla en los numerales: 3. No fue aclarado el material de fabricación del diafragma liso, se requería Fibra de Vidrio; 4. No fue aclarado el material de fabricación de la campana, se requería acero inoxidable; 11.2 No presentó certificado UNE solicitado.
- Ítem 5: Presentada incumplimientos en las especificaciones técnicas ofertas, como se detalla en los numerales: 3. No fue aclarado el material de fabricación del diafragma liso, se solicitó Fibra de Vidrio; 11.2 No presentó certificado UNE solicitado.
- Ítem 8: Presentada incumplimientos en las especificaciones técnicas ofertas, como se detalla en los numerales: 4.2. la vida útil del equipo es de 20,000 horas, menor a las solicitadas (solicitado 90,000 horas); 4.3 la temperatura de color es de 3,500 k, menor a la solicitada (4,000 k); 4.4 no presenta evidencia del CRI ofertado (se solicitó mayor a 90); 5.1, no presenta evidencia del lente del otoscopio (solicitado de 3X a 5X); 5.5 el punto focal no es ajustable; 6.2 de las 6 aperturas solicitadas, no ofrece la medialuna; 9.3 No presentó certificado de normativa de seguridad eléctrica norma IEC 60601 - 1, 3rd ed. ANSI/AAMI ES1-1993 o equivalente.
- Ítem 14: Presentada incumplimientos en las especificaciones técnicas ofertas, como se detalla en los numerales: 6. el valor de la exactitud ofertado es de ± 5 mmHg, mayor al requerido (± 3 mmHg o menor); 8. la capacidad de almacenar es de 50 mediciones, menor al solicitado (al menos 100 mediciones); 24.2 No presentó certificado vigente de Aprobada su comercialización por Directiva 93/42CEE (marcado CE) para la Comunidad Europea, PMDA o JPAL para Japón o FDA para los Estados Unidos de América.

2.8. FALMAR, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, en el ítem 1: la oferta no cumple técnicamente conforme al equipo requerido; oferta una báscula digital, incumpliendo lo requerido en los numerales 7, 9, 12.6, y 13, se solicita una báscula no digital con tallímetro.

2.9. ST MEDIC, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 3: La oferta no presentó lo indicado en el Numeral 18.2, certificado de aprobada su comercialización por Directiva 93/42CEE (marcado CE) para la Comunidad Europea, PMDA o JPAL para Japón o FDA para los Estados Unidos de América.
- Ítem 4: Presenta incumplimiento en la especificación técnicas en Numerales: 3. No se aclara el material de fabricación del diafragma (fabricación solicitada en Fibra de vidrio); 11.2 No presenta certificado de cumplimiento normativa UNE-EN ISO 266 o equivalente.

- Ítem 5: Presenta incumplimiento en la especificación técnicas en Numerales: 11.2 no presenta certificado de Cumplimiento con normativa UNE-EN ISO 266 o equivalente; el oferente manifiesta que la UNE no es aplicable y confirman que están fabricados bajo normativa ISO 13485 e ISO 14971.
- Ítem 6: Presenta incumplimiento en la especificación técnicas en Numerales: 6. mediante aclaración confirma que el interruptor eléctrico se encuentra en el pedestal del equipo y es requerido en la cabeza de la lámpara.
- Ítem 23: Presenta incumplimiento en la especificación técnicas en Numerales: 1.4 las tres bandejas de laboratorio son de 0.3 L, requiriéndose de 0.16 L; numeral 1.5 las tres bandejas ofertadas de laboratorio son de 0.6 L, requiriéndose de 0.4 L.

2.10. INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 2: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnicas en numeral 8, no aclara la función TARA solicitada en el equipo ofertado.
- Ítem 3: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnicas en numeral 18.2, no presenta el certificado Aprobada su comercialización por Directiva 93/42CEE (marcado CE).
- Ítem 4: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnicas en numeral 11.2, manifiesta que la UNE no es aplicable, y confirman que están fabricados bajo normativa ISO 13485 e ISO 14971.
- Ítem 5: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 11.2, manifiesta que la UNE no es aplicable, y confirman que están fabricados bajo normativa ISO 13485 e ISO 14971.
- Ítem 8: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 9.3, no presentó evidencia del certificado de la Norma de seguridad eléctrica norma IEC 60601 - 1, 3rd ed. ANSI/AAMI ES1-1993 o equivalente.
- Ítem 9: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numerales: 4. el rango de precisión no se evidencia, solo el valor de exactitud que es $\leq$ al 2% (el valor de precisión solicitada es de $\leq$ 1%). Numeral 13. el tiempo de la batería es de 8 horas de uso, inferior a lo solicitado ($\geq$ 30 horas de uso continuo). Numeral 14. el chasis ofertado es color blanco, y se requería iconografía de tema infantil no considerado en la oferta.
- Ítem 10: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 13. oferta solo 8 horas de uso, menos a las requeridas ($\geq$ 30 horas de uso continuo).
- Ítem 11: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 5. el equipo ofertado resiste a caídas de al menos 25 cm, menor al solicitado (75 cm).
- Ítem 12: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 12.3 Norma ISO 81060 o equivalente, mediante aclaración solicitada manifiestan que cuentan la documentación vigente, sin embargo, no pueden presentar el certificado debido a que posee información confidencial que no pueden compartir.
- Ítem 13: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnicas en numeral 6. el equipo ofertado resiste a caídas de al menos 25 cm, menor al solicitado (75 cm).
- Ítem 15: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numerales: 4. el equipo ofertado no posee indicador de fecha y hora, requeridos. Numeral 10. la memoria posee las ultimas 20 mediciones, solicitándose 50 mediciones y Numeral 16. Las baterías solicitadas del equipo no son tipo pastilla.
- Ítem 22: La oferta presenta incumplimiento en la especificación técnica en numeral 16.1 el ancho de la silla es de 50.8 cm menor a lo requerido (55-60 cm); y Numeral 16.2 el largo de la silla es de 41 cm, menor al solicitado (45-60 cm).

2.11. PROQUIR, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- El Formulario Carta Oferta presentado por el oferente, no es un formato proporcionado con Fondos OPEP, sino un Formulario con Fondos Banco Mundial. No ajustándose sustancialmente a lo solicitado en el proceso de licitación.
- Ítem 1 - Numerales: 10.2 oferta una resolución de 0.5 cm, solicitando una menor resolución no mayor de 0.1 cm / 0.125 pulgada; Numeral 15.1.1 y 15.1.2 no presentó carta compromiso de entrega de los manuales si fuese adjudicado.
- Ítem 2 - numeral 6.2 no detalla la resolución del equipo ofertado (de 0.1 cm o valor menor), no se menciona tampoco que posea Red eléctrica para la báscula y su voltaje correspondiente (120 CA $\pm$ 10%); numerales 12.1 y 12.2, el certificado ISO 13485 no menciona las basculas en sus equipos.
- Ítem 4 - Se solicitó al oferente aclarara varias observaciones encontradas en su oferta; sin embargo, las aclaraciones no fueron presentadas en la fecha establecida.
- Ítem 9 - Se solicitó al oferente aclarara varias observaciones encontradas en su oferta; sin embargo, las aclaraciones no fueron presentadas en la fecha establecida.
- Ítem 10 - Se solicitó al oferente aclarara varias observaciones encontradas en su oferta; sin embargo, las aclaraciones no fueron presentadas en la fecha establecida.
- Ítem 16 - Se solicitó al oferente aclarara varias observaciones encontradas en su oferta; sin embargo, las aclaraciones no fueron presentadas en la fecha establecida.
- Ítem 23 - Se encontraron varias observaciones en la oferta presentada que no se solicitaron aclarar, debido que no es objeto de adjudicación.

2.12. JULIO CÉSAR ORTEGA ROQUE: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan:

- Ítem 10 - Se solicitó al oferente evidencia documental del equipo ofertado; sin embargo, las aclaraciones no fueron presentadas en la fecha establecida.
- Ítem 15 - Se encontraron varias observaciones en la oferta presentada que no se solicitaron aclarar, debido que la oferta presenta desviaciones técnicas conforme a lo requerido en la especificación técnica numeral: 4. El equipo no proporciona indicador de fecha y hora, requeridos para el equipo.

2.13. JORMAR, S.A. DE C.V.: por presentar desviaciones significativas respecto a las especificaciones técnicas requeridas, como se detallan: La oferta presentada posee incumplimiento en la especificación técnica en los ítems y numerales abajo detallados:

- Ítem 3 - Numeral 9. el equipo ofertado no posee grabador de audio incorporado, como es requerido en el equipo.

3) DECLARAR DESIERTO: el ítem 15 - TERMÓMETRO INFRARROJO SIN TACTO, PARA TEMPERATURA CORPORAL, debido que ninguna oferta se ajustó a los documentos de licitaciones requeridos.

4) No se recomienda adjudicar los ítems a los oferentes abajo indicados, debido que los precios evaluados no fueron considerados como los más bajos:

- HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V. Ítems 22 y 23,
- INGENIERIA Y TECNOLOGIA, S.A. DE C.V., Ítems 1, 10, 12 y 19
- EQUIMSA, S.A. DE C.V. Ítems 19 y 20

- RAF, S.A. DE C.V., Ítems 17 y 20
 - ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V., Ítems 1, 9, 10, 11, 12, 13, 23.
 - FALMAR, S.A. DE C.V., Ítems 7, 19, 20 Y 21
 - CORPORACION NOBLE, S.A. DE C.V., Ítem 10,
 - S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., Ítem 2, 10, 16 y 22
 - INFRA EL SALVADOR, S.A. DE C.V., Ítems 1, 6, 20, 21, 23
 - SISTEMAS ECOLOGICOS, S.A. DE C.V., Ítems 1 y 2
 - JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V. Ítems 1 y 2
 - DISPROSAL, S.A. DE C.V., Ítems 4, 5, 6, 11, 12, 13
- V. En fecha veinte de diciembre de dos mil veintidós, mediante nota REF: 02-MTH-429/2022, se obtuvo la no objeción al Informe de Evaluación y Recomendación de Adjudicación y borradores de contratos del proceso.
- VI. En fecha trece de enero de dos mil veintitrés, se remitieron a los diecisiete oferentes participantes del proceso, las Resoluciones de Intención de Adjudicación, conforme a lo indicado en el numeral 40.1 del documento de Solicitud de Ofertas.
- VII. Pasado el plazo de suspensivo otorgado en la notificación e intención de adjudicación (27 de enero de 2023), sin presentarse ninguna queja o reclamo a la intención de adjudicación.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en la Sección I – Instrucciones a rentes (IAO), cláusulas 34. Evaluación de las Ofertas, 38.1 Derecho del Comprador a Aceptar Cualquier Oferta y a Rechazar Cualquiera o Todas las Ofertas, del Documento de Solicitud de Ofertas y 41. Criterios de Adjudicación.

RESUELVE:

- 1) **ADJUDICAR** el proceso de Licitación Pública Internacional OPEP-03-LPI-B-MINSAL denominada “EQUIPO, INSTRUMENTAL Y MOBILIARIO MÉDICO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR”, por un monto total de: **CUATRO MILLONES CIENTO VEINTITRÉS MIL DIECISÉIS 78/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,123,016.78)** con impuestos incluidos y servicios conexos, conforme a los ítems que se detallan a los siguientes oferentes:
- 1.1. **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.** el ítem 18, por un monto de **SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$778,750.00)**, con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
18	62704207	CORTINA ANTIBACTERIANA	MARCA: BR GOODS MODELO: VINILO FTA PAIS ORIGEN: BRASIL	1750	\$445.00	\$778,750.00	150 días calendario contados después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							
Servicio conexo: PREINSTALACIÓN: Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinación con el Administrador del Contrato.							

- 1.2. SUPLIDORES DIVERSOS, S.A. DE C.V. el ítem 23, por un monto de CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DIECINUEVE 91/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$145,719.91), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:**

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
23	63001005	CAJA METÁLICA DE CURACIONES, DE ACERO INOXIDABLE, INCLUYE EL INSTRUMENTAL	MARCA: AMNOTECH MODELO: 11-161-17/ 15-766-19/ 15-100-20/ 51-103-08/ 51-103-12/ 51-100-25/ 13-000-14/ 51-143-50. PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$390.67	\$145,719.91	120 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103							

- 1.3 JUAN ANTONIO MADRID CORDON / INNOVACIONES MÉDICAS, el ítem 2, por un monto de DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$221,935.00), con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:**

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
2	60302100	BÁSCULA PARA RECIÉN NACIDO Y LACTANTE CON INFANTÓMETRO	MARCA: SECA MODELO: 354 PAIS DE ORIGEN: ALEMANIA	373	\$595.00	\$ 221,935.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103							
Servicio conexo: PREINSTALACIÓN: Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinado con el Administrador del Contrato.							

- 1.4 EQUIMSA, S.A. DE C.V. el ítem 22, por un monto de SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$76,775.00), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:**

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
22	62704490	SILLA DE RUEDAS, TIPO MANUAL PARA TRASLADO DE PACIENTE ADULTO	MARCA: ZHANGJIAGANG HOMED FURNITURE CO., LTD MODELO: XSG 103 PAIS ORIGEN: CHINA	415	\$185.00	\$76,775.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							

1.5 INGETEC, S.A. DE C.V. los ítems 4, 5, 6 y 20, por un monto de TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 06/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$373,469.06), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
4	60302300	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PARA ADULTO DOBLE CAMPANA	MARCA: TIMESCO MODELO: DIAMOND PAIS DE ORIGEN: REINO UNIDO	1750	\$28.98	\$50,715.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
5	60302325	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PEDIÁTRICO DOBLE CAMPANA	MARCA: TIMESCO MODELO: DIAMOND PAIS DE ORIGEN: REINO UNIDO	373	\$25.98	\$9,690.54	120 días calendario después de la distribución del contrato
6	60302400	LÁMPARA PARA EXAMEN TIPO CUELLO DE GANSO	MARCA: MICARE MODELO: JD1400L PAIS DE ORIGEN: CHINA	1750	\$122.48	\$214,340.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
20	62704320	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	MARCA: WOODYWELL MODELO: WDS1459B PAIS ORIGEN: CHINA	2124	\$46.48	\$98,723.52	90 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$373,469.06	
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítems 4, 5 y 6: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103 / Ítem 20: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101							

1.6 S.T. MEDIC, S.A. DE C.V. los ítems 1, 7, 8, 11, 12, 13, 14 y 21, por un monto de UN MILLÓN DOSCIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS 81/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$1,223,826.81), con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
1	60302075	BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO	MARCA: SUHONG MODELO: RGT-200 PAIS DE ORIGEN: CHINA	472	\$182.00	\$85,904.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
7	60302525	MESA GINECOLÓGICA	MARCA: ST MEDIC MODELO: S/M PAIS DE ORIGEN: EL SALVADOR	373	\$859.00	\$320,407.00	120 días calendario después de la distribución del contrato

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
8	60302650	OTO-OFTALMOSCOPIO PEDIATRICO	MARCA: RIESTER MODELO: RI-SCOPE-L PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$471.40	\$175,832.20	120 días calendario después de la distribución del contrato
11	60302870	TENSÍÓMETRO ANEROIDE ADULTO CON BRAZALETES	MARCA: RIESTER MODELO: PRECISA-N SHOCK-PROOF PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$101.73	\$37,945.29	120 días calendario después de la distribución del contrato
12	60302871	TENSÍÓMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED	MARCA: RIESTER MODELO: BIG BEN PAIS ORIGEN: ALEMANIA	1377	\$137.00	\$188,649.00	150 días calendario después de la distribución del contrato
13	60302875	TENSÍÓMETRO ANEROIDE PEDIÁTRICO DE TRES BRAZALETES	MARCA: RIESTER MODELO: PRECISA N SHOCK PROOF PAIS ORIGEN: ALEMANIA	373	\$114.84	\$42,835.32	120 días calendario después de la distribución del contrato
14	60302881	TENSÍÓMETRO DIGITAL DE BRAZALETE	MARCA: RIESTER MODELO: RBP-100 PAIS ORIGEN: ALEMANIA	746	\$391.00	\$291,686.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
21	62704330	MESA AUXILIAR HOSPITALARIA PARA USO DIVERSOS, MEDIANA	MARCA: TOPWIN MODELO: N/A PAIS ORIGEN: CHINA	373	\$216.00	\$80,568.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$1,223,826.81	

CIFRADO PRESUPUESTARIO:

Ítems 1, 7, 8, 11, 12, 13, 14: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103. / Ítem 21: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.

Servicios conexos:

- **PREINSTALACIÓN:** Conforme a lo indicado en la matriz de distribución, previa coordinación con el Administrador del Contrato. Los ítems considerados para preinstalación son: ÍTEM 1 - BÁSCULA DE ADULTO CON TALLÍMETRO e ÍTEM 12 - TENSÍÓMETRO ANEROIDE ADULTO DE PARED.
- **MANTENIMIENTO:** 2 Rutinas por c/u de las unidades requeridas en cada ítem.
Las rutinas de mantenimiento preventivo deberán de realizarse de la siguiente manera: la primera rutina deberá ser realizada, doce (12) meses posteriores a la fecha que conste en el documento de acta de entrega y recepción final de los bienes y la última rutina se deberá realizar a los 23 meses posteriores a la entrega de los equipos.

Los ítems considerados con mantenimiento son: ÍTEM 7 - MESA GINECOLÓGICA e ÍTEM 8 - OTO-OFTALMOSCOPIO DE PARED.
- **CAPACITACIÓN:** Presentará programa de capacitación para usuario y para personal de mantenimiento, considerando 10 jornadas de 3 horas (5 jornadas para usuarios y 5 para personal de mantenimiento, para cada una de las 5 regiones de salud.

Los ítems que considera capacitaciones son: ÍTEM 8 - OTO-OFTALMOSCOPIO DE PARED

1.7 INFRA EL SALVADOR, S.A. DE C.V. los ítems 16 y 19, por un monto de SEISCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$609,281.00), con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
16	60302630	OTO-OFTALMOSCOPIO PORTÁTIL, COMPLETO	MARCA: ADC MODELO: 5410L PAIS ORIGEN: USA/TAIWAN/CHINA/OTROS	516	\$416.00	\$214,656.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
19	62704160	CANAPE PARA EXAMEN UNIVERSAL	MARCA: ARIMEDICAL MODELO: BC14 PAIS ORIGEN: CHINA	1750	\$225.50	\$394,625.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$609,281.00	
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítems 16: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103. / Ítem 19: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.							

1.8 JORMAR EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por un monto de **CIENTO VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$125,257.00)**, con impuestos y servicios conexos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
9	60302711	OXIMETRO DE PULSO COMPACTO, DE DEDO	MARCA: BLT BIOLIGHT MODELO: M70A PAIS ORIGEN: CHINA	373	\$59.00	\$22,007.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
10	60302712	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL	MARCA: BLT BIOLIGHT MODELO: M70 PAIS ORIGEN: CHINA	1750	\$59.00	\$103,250.00	120 días calendario después de la distribución del contrato
TOTAL						\$125,257.00	
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítems 9 y 10: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103.							
Servicio Conexo: CAPACITACIÓN: Presentará programa de capacitación para usuario, considerando 5 jornadas de 3 horas, para cada una de las 5 regiones de salud. Los ítems que consideran capacitación son: ÍTEM 9 - OXIMETRO DE PULSO COMPACTO, DE DEDO e ÍTEM 10 - OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL							

1.9 RAF, S.A. DE C.V. el ítem 3, por un monto de **DOSCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$209,253.00)**, con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
3	60302178	DOPLER FETAL PORTÁTIL	MARCA: ADVANCED MODELO: PD-1000 PRO PAIS DE ORIGEN: USA	373	\$561.00	\$209,253.00	120 días calendario después de la distribución del contrato

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítem 3: 2023-3200-3-13-01-22-3-61103.							

1.10 FALMAR, S.A. DE C.V. el ítem 17, por un monto de **TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$358,750.00)**, con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	CANT. CON AUM.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)	PLAZO DE ENTREGA
17	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	MARCA: JCMEDIC MODELO: N/A PAÍS ORIGEN: EL SALVADOR	1750	\$205.00	\$358,750.00	90 días calendario después de la distribución del contrato
CIFRADO PRESUPUESTARIO: Ítem 17 Cifrado presupuestario: 2023-3200-3-13-01-22-3-61101.							

- Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo del Fondo OPEP-14611P, como sigue:

Categoría de Inversión	Unidad Solicitante	Cifrado presupuestario
Componente 1. Respuesta de emergencia ante el COVID-19 para la prevención, detección y el tratamiento. Proyecto 7500	Dirección Nacional del Primer Nivel de Atención	2023-3200-3-13-01-22-3-61101, para ítems 17, 18, 19, 20, 21 y 22 Por un monto de \$1,964,213.54 2023-3200-3-13-01-22-3-61103, para ítems del 1 al 14, 16 y 23 Por un monto de \$2,158,803.24

- Lugar de entrega de los bienes: ALMACEN EL PARAÍSO, Colonia El Paraíso Final 6a. Calle Oriente, No. 1105, San Salvador.
Se anexa cuadro de distribución de cantidad de bienes a distribuir a las respectivas Unidades Comunitarias de Salud Familiar.
- 1) RECHAZAR** por no responder sustancialmente al Documento de Licitación, de conformidad a las Instrucciones a los Licitantes, cláusula 41, Criterios de Adjudicación y a lo indicado en la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación; y por las razones expuestas en el romano IV, numeral 2 de este documento, las ofertas que se detallan a continuación: las ofertas siguientes:

- B. BRAUN MEDICAL CENTRAL & CARIBE, S.A. de C.V.**, ítem 23.
- HOSPIMEDIC, S.A. DE C.V.**: Ítems 1, 4 y 18
- INGETEC, S.A. DE C.V.**: Ítem 9.
- EQUIMSA, S.A. DE C.V.**: Ítems 6 y 10
- JUAN ANTONIO MADRID CORDON / INNOVACIONES MÉDICAS**: Ítem 1.
- RAF, S.A. DE C.V.**: Ítems 7, 10 Y 19.

- **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.:** Ítems 3, 4, 5, 8 y 14
- **FALMAR, S.A. DE C.V.:** Ítem 1
- **S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.:** Ítems 3, 4, 5, 6 y 23
- **INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.:** Ítems 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 y 22.
- **PROQUIR, S.A. DE C.V.:** Ítems 1, 2, 4, 9, 10, 16 y 23
- **JULIO CÉSAR ORTEGA ROQUE:** Ítem 10 y 15.
- **JORMAR, S.A. DE C.V.:** Ítem 3.

2) **DECLARAR DESIERTO:** el ítem 15 - TERMÓMETRO INFRARROJO SIN TACTO, PARA TEMPERATURA CORPORAL, debido que ninguna oferta se ajustó a los documentos de licitaciones requeridos.

3) Elaborar los respectivos contratos, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE:


DR. FRANCISCO JOSÉ ALABI MONTOYA
MINISTRO DE SALUD AD-HONOREM

